quod prima vice Deus Moysi manifestavit, etsi divinus hic scriptor hac voce utatur in conscribenda Genesi; Moyses autem Deo isti fictio tribuisse omnia mirabilia ac mundi ipsius creationem in hypothesi Salvador, etsi nemo alius hoc deprehenderet præter incredulum istum.

Ad 4. N. Hoc enim monstrum potius excluditur tum facto ipso, tum analogia, tum historia ac convictione. Haec enim omnia nos ducunt ad Deum distinctum ab omnibus objectis, quæ non circumstant, admittendum et cognoscendum; et pauci dumtaxat athei larvati hac idea entis absoluti in sensu auctoris convinci potuerunt, omnibus gentibus reclamantibus (1).

Ad 5. Neg. prorsus. Licet enim vox Jehovah denotet *eum qui est*, seu *qui erit*, ut patet ex sensu, quo Moses, seu potius Deus ipse eam usurpavit, non aliud tamen exprimit nisi eum qui necessitate naturæ existit, quicque distinctus est ab iis omnibus, quæ non habent nisi existentiam communicatam, accidentalem, atque ut ita dicam, precariam; quæ, quidquid sunt, illud ab eo habent, qui essentialiter est, nempe Deo, qui hac omnia ex nihilo condidit, ipso referente Moyse, ut mox dicemus.

Ad 6. D. Ad designanda diversa ejusdem supremi Nominis attributa, C. ad designandum portentum ab auctore excoigitatum N. Cum videat Salvador cause sue officere nomen *Adonai*, quod dominum significat et hominibus etiam passim tribuitur, ipse veritatem principium: at hac significatione ex centum trintigatu locis, in quibus juxta Masorethas Deo tribuitur, nunquam invenitur (2).

Ad 7. Neg. Elohim indicare, ut adversarius contendit, virium collectionem, sed Deum ipsum designat, cui promiscue tribuitur tum singulari numero tum plurali juxta hebraicæ linguae. Sane in plurali adhibetur passim ad designandam rem prorsus singularem; ita scilicet affirmatur de unico Angelo, Jud. XIII, 22; de uno vultu, quem ut Deum Iudei venerati sunt, Exod. XXXII, 31; de uno idolo, ut Dagone, Jud. XVI, 24; de uno Moyse, quando Deus eum constituit *Deum Pharaonis*, Exod. IV, 16; VII, 1; de Arca, 1 Reg. IV, 7, et alibi; quæ cum res singulares sint, plurali tamen numero per hanc vocem efferuntur. Quod si demus adversario Elohim reipsa indicare collectionem virium, tunc reponimus non indicare collectionem abstractam, sed ens quod unum est, et est collectio virium omnium in summo gradu, nempe intelligendi, volendi, creandi, movendi, destruendi, etc. Ridiculam pariter se prodit ejus versio seu potius commentator primi Geneseos versiculi: *Vires seu potius viam unio fecit celum et terram*; quenam vires fecissent.